
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 13 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza ….  ordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 
 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione patto di collaborazione tra Servizi di Polizia Locale. 
 
 

L’anno DUEMILADIECI il giorno TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 18,30 
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. 
 
 
All’appello risultano: 
          presenti assenti 
VICENZI   MARZIA       Sindaco      X 
PERETTI   SABRINA   Consigliere      X 
MOZZATO   MASSIMO            “       X 
DEAGOSTINI   MARCO            “       X 
PROVERBIO   UGO             “            X 
GAVINELLI   LORELLA             “       X 
BERMANI    LORETTA            “       X 
MAFFE’   ALESSANDRO           “            X 
CODINI   MATTEO            “           X 
FERRARI   MAURO            “       X 
GHITTINO   ANDREA            “            X 
CAFFINO   CESARE            “       X 
ILARIA    GIUSEPPE            “            X 
     
              Totali            8     5 
     
 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Gabrio MAMBRINI 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: Esame ed approvazione patto di collaborazione tra Servizi di Polizia Locale. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Atteso che questa Amministrazione Comunale intende unitamente 

all’Amministrazione Comunale di San Pietro Mosezzo stipulare un patto di 

collaborazione per lo svolgimento di servizi di Polizia Locale, nella fattispecie i 
servizi di controlli stradali, posti di controllo della velocità dei veicoli in 
transito, collaborazione per rilievi di incidenti stradali di particolare gravità, 

pattugliamento congiunto del territorio e collaborazione per lo svolgimento di 
servizi in occasione di eventi di particolare importanza; 

 
Visto ed esaminato lo schema di Patto di Collaborazione tra Servizi di Polizia Locale 

finalizzato al raggiungimento dell’obiettivo di implementare la percezione di 

sicurezza da parte della cittadinanza e l’intensificazione dei controlli stradali 
mediante l’impiego congiunto di Operatori di Polizia Locale dipendenti dalle 
Amministrazioni aderenti e che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 
 
Vista lo schema di Patto di Collaborazione tra Servizi di Polizia Locale finalizzato al 

raggiungimento dell’obiettivo di implementare la percezione di sicurezza da 
parte della cittadinanza e l’intensificazione dei controlli stradali mediante 
l’impiego congiunto di Operatori di Polizia Locale dipendenti dalle 

Amministrazioni Comunali di San Pietro Mosezzo e Vicolungo, per il titolo ed i 
motivi di cui alle premesse  che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, così come approva per il titolo ed i motivi di cui alle premesse, lo 

schema  di Patto di Collaborazione tra Servizi di Polizia Locale finalizzato al 

raggiungimento dell’obiettivo di implementare la percezione di sicurezza da parte della 
cittadinanza e l’intensificazione dei controlli stradali mediante l’impiego congiunto di 
Operatori di Polizia Locale dipendenti dalle Amministrazioni Comunali di San Pietro 

Mosezzo e Vicolungo, per il titolo ed i motivi di cui alle premesse  che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di demandare copia del presente atto alla Questura di Novara, alla Regione Piemonte – 
Settore Sicurezza e Polizia Locale, al Comando Provinciale Carabinieri di Novara, alla 
Provincia di Novara alla Polizia Provinciale al Comando Stazione Carabinieri di 

Biandrate. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con successiva e separata votazione resa all’unanimità per alzata di mano  
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del d. lgs. 267/2000. 



 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 
 

(F. Barbieri) ____________________ 
 

 

                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(M. Deagostini)  _________________ 
  

 

 
   Vicolungo, ____________________ 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
F = favorevole 

C = contrario 
 
 



     Il Vice Sindaco                           Il Sindaco                        Il Segretario Comunale 

   (Lorella Gavinelli)                    (Marzia Vicenzi)             (Gabrio MAMBRINI) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 

e per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
           Il Segretario Comunale 

           (Dr. Gabrio MAMBRINI) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  
______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

  (Dr. Gabrio MAMBRINI)    (Dr. Gabrio MAMBRINI) 
 
 
 



 

COMUNE DI SAN PIETRO MOSEZZO 

Via Marinone, 13 – tel:0321530130 fax:0321530144 
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Piazza G.Mazzini, 2 – tel: 0321 835126 fax: 0321 835013  

 
 

PATTO DI COLLABORAZIONE TRA SERVIZI DI 
POLIZIA LOCALE 

 
 
 

Tra le Amministrazioni Comunali di San Pietro Mosezzo e Vicolungo viene stipulato il presente 
documento avente per oggetto un Patto di collaborazione per lo svolgimento di Servizi di Polizia 
Locale da attuarsi, in forma sperimentale, per il periodo di mesi dodici dalla data di approvazione. 
 
 

FINALITA' 
 

Il presente patto di collaborazione, di seguito denominato “patto” intende raggiungere l'obiettivo di 
implementare la percezione di sicurezza da parte della cittadinanza e l'intensificazione dei controlli 
stradali mediante l'impiego congiunto di Operatori di Polizia Locale dipendenti dalle 
Amministrazioni aderenti. 
 

ANALISI SITUAZIONALE 
 

Il Comune di San Pietro Mosezzo ha estensione territoriale di 34,83 Kmq, popolazione di 1988 
abitanti, ed è attraversato da n.2 importanti direttrici stradali: S.P.11 Biandrina e S.R.299 Valsesia, 
è composto da 4 frazioni: San Pietro, Nibbia, Mosezzo, Cesto e ha n.2 aree industriali, per oltre 
1.000.000 di mq, con circa 500 attività. Sono tra l'altro presenti n.2 uffici postali, n.1 sportello 
Bancario, n.1 farmacia, n.1 dispensario farmaceutico, n.1 scuola dell'Infanzia, n.1 scuola primaria. 

 Il Servizio di Polizia Locale, composto da n.3 operatori, di cui n.2 in categoria D, tra cui n.1 con 
funzioni di Responsabile (cat. D3 giuridico D5 economico, con posizione organizzativa), è 
operativo dal Lunedì al Venerdì, fornendo 48 ore settimanali di presenza sul territorio, ha sede 
in via Marinone  n.13, è dotato di propria utenza telefonica, indipendente dalla casa Municipale; 
sarà a breve munito di un impianto di videosorveglianza che monitorerà buona parte del centro 
abitato, munito di sistema lettura targhe. E' dotato di apparecchiatura Telelaser di proprietà 
comunale. Con cadenza mensile viene effettuato un servizio serale di pattugliamento capillare 
del territorio. 

 Il parco veicolare comprende n.3 veicoli, tra cui uno fuoristrada e un ciclomotore 
 
Il Comune di Vicolungo ha estensione territoriale di 13,40 Kmq, popolazione di 900 abitanti ed è 
attraversato da un’importante direttrice stradale: S.P.15/I Fara-Borgovercelli. Sul territorio insiste 
un Parco Commerciale con 128 punti vendita, ed un afflusso mensile di visitatori di circa 140.000 
persone e non meno di 50.000 veicoli. Sono presenti n.1 ufficio postale,  n.1 farmacia, n.1 scuola 
dell'Infanzia, n.1 scuola primaria, n.1 asilo nido. 

 Il Servizio di Polizia Locale, composto da n.2 operatori, di cui n.1 di categoria D con funzioni di 
Responsabile (cat. D1 giuridico, D3 economico, con posizione organizzativa), è operativo dal 
Lunedì al Sabato. 

 Il parco veicolare è composto da n.2 veicoli e n.2 motociclette. 



 
ANALISI DELLE OPPORTUNITA' 

 
La stipulazione di un Patto tra le Amministrazioni interessate è finalizzata allo svolgimento di 
servizi congiunti tra gli Operatori di Polizia Locale onde consentire una maggiore presenza 
operativa e una implementazione della percezione di sicurezza da parte dei cittadini. 
I servizi sono individuati come di seguito: 

 controlli stradali; 

 posti di controllo della velocità dei veicoli in transito; 

 collaborazione per rilievi di incidenti stradali di particolare gravità; 

 pattugliamento congiunto del territorio;  

 collaborazione per lo svolgimento di servizi in occasione di eventi di particolare importanza; 

 supporto in possibili problematiche legate a situazioni che si potrebbero in ogni momento 
presentare legate al servizio di istituto. 

I servizi, programmati a cadenza quindicinale, verranno preventivamente concordati tra i due 
Responsabili e comunicati alle Amministrazioni. 
Con cadenza mensile, il supervisore del Patto redigerà una relazione da inoltrare alle 
Amministrazioni, sentito il responsabile del Servizio competente del Comune di Vicolungo. 
 

DURATA DEL PATTO 
 

Il presente Patto, a carattere sperimentale, si intende operativo dalla data di sottoscrizione del 
documento, già approvato dai rispettivi consiglio Comunali, per una durata di mesi dodici, con 
facoltà, per ciascuna Amministrazione, di recedere dal Patto mediante deliberazione di Consiglio 
Comunale. Detto patto, prevede inoltre una verifica degli obiettivi dopo sei mesi dalla sua 
attuazione, al fine di valutare gli effettivi benefici e vantaggi derivanti dallo stesso. L'eventuale 
prosecuzione successiva alla data di scadenza sarà soggetta ad apposita deliberazione di 
Consiglio Comunale con fissazione della durata. Sono fatte salve le tempistiche per l'estensione 
della qualifica di Pubblica Sicurezza per gli Operatori di Polizia Locale. 
 

DIPENDENZA GERARCHICA 
 

I Responsabili dei Servizi di Polizia Locale mantengono, per l'ambito territoriale di appartenenza, la 
propria qualifica e le rispettive attribuzioni, collaborando strettamente tra loro per la 
predisposizione dei servizi congiunti. 
Il restante personale, di qualsiasi qualifica, dipenderà, durante lo svolgimento dei predetti servizi, 
dal Responsabile territorialmente competente. 
La supervisione del Patto, per via dello specifico livello giuridico e funzionale, è affidata in via 
principale al Responsabile del Servizio Polizia Locale di San Pietro Mosezzo, Comune capofila del 
Patto ed in via subordinata al Responsabile del Servizio competente del Comune di Vicolungo. 
 

ATTRIBUZIONI DEL PERSONALE 
 

Ai fini di consentire lo svolgimento dei Servizi, le Amministrazioni formalizzeranno richiesta di 
estensione delle funzioni di Pubblica Sicurezza alla Prefettura UTG di Novara. 
Per quanto concerne le funzioni di Polizia Giudiziaria e di Polizia Stradale, le medesime si 
intendono estese mediante la approvazione del presente documento. 
Rimangono limitate alla potestà territoriale di ciascun Ente le funzioni di Polizia Amministrativa e 
altre funzioni non specificate nel presente documento. 
 

PROVENTI DA ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI 
 

I proventi derivanti dall'accertamento di violazioni durante lo svolgimento dei servizi congiunti 
spettano all'Ente territorialmente competente riguardo al luogo ove venne commessa la violazione. 
La costituzione avanti al Giudice di Pace o la redazione di deduzioni tecniche per Ricorsi 



presentati al Prefetto compete al Responsabile del Servizio territorialmente competente riguardo al 
luogo ove venne commessa la violazione. 

 
RETRIBUZIONE DEL PERSONALE 

 
Gli emolumenti al personale restano invariati. In caso di fruizione di ore straordinarie, ciascun Ente 
provvederà alla retribuzione del proprio personale. 
Sono fatti salvi emolumenti da assegnarsi mediante specifici progetti, a finanziamento separato, 
finalizzati allo svolgimento di particolari servizi. 
 

APPROVAZIONE 
 

Il presente documento è stato approvato dal Consiglio Comunale di San Pietro Mosezzo con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 5 luglio 2010 e dal Consiglio Comunale di Vicolungo 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 30 giugno 2010. 
 

TRASMISSIONI 
 

Il presente Patto di collaborazione per la sicurezza a carattere sperimentale viene trasmesso alla 
Prefettura UTG di Novara  per le attribuzioni di competenza. 
Copia del presente documento è altresì inviata alla Questura di Novara, alla Regione Piemonte, 
Settore Sicurezza e Polizia Locale, al Comando Provinciale Carabinieri Novara, alla Provincia di 
Novara, Polizia Provinciale, al Comando stazione Carabinieri di Biandrate ai fini di conoscenza. 
 
 
San Pietro Mosezzo, lì  
 
 
 
Per il Comune di San Pietro Mosezzo                                         Per il Comune di Vicolungo 
                     Il Sindaco                                                                                Il Sindaco 
        Rag. Mauro DEGREGORI                                                              Marzia VICENZI  

 
 

 
 


